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1 Cíl práce

Cílem teoretické části bakaláĜské práce s názvem Fóliové aparáty

je shrnout základní poznatky o problematice léčby ortodontických anomálií

pomocí fóliových aparátů, její výhody oproti jiným léčebným systémům,

a to pĜedevším s ohledem na hygienu dutiny ústní.

Cílem praktické části je získat informace o úrovni hygieny dutiny ústní

u pacientů léčených fóliovým systémem a srovnání s úrovní orální hygieny

u pacientů léčených fixním ortodontickým aparátem. VČk pacientů v obou

skupinách je v rozmezí 22 a 55 let.
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2 Úvod

BakaláĜská práce se zabývá problematikou fóliových aparátů, které jsou

využívány k léčbČ ortodontických anomálií. V současné dobČ dochází

k neustálému rozšiĜování indikací fóliových aparátů, což může ve výsledku

znamenat četnČjší návštČvy pacientů s fóliovým aparátem u dentální hygienistky.

Jejich obliba u široké veĜejnosti také nadále narůstá.

Fóliové aparáty jsou mnohdy považovány za nový způsob léčby,

tato pĜedstava je ale nepĜesná. Historie používání fóliových aparátů je datována

již od tĜicátých let dvacátého století [1]. Rozvoj fóliových systémů je dán touhou

po estetické léčbČ ortodontických anomálií. PrávČ fóliové aparáty jsou možností,

která tyto nároky ve srovnání s estetickými ortodontickými zámky a lingvální

technikou nejlépe splňuje a navíc je pro pacienty komfortnČjší [2].

BakaláĜská práce s názvem Fóliové aparáty je rozdČlena na část teoretickou

a praktickou. Teoretická část je dČlena do kapitol a podkapitol. První kapitola

je vČnována historickému vývoji fóliových aparátů. Následují kapitoly shrnující

princip působení fóliových systémů, materiály používané pro výrobu fólií a jedna

kapitola je vČnována skenování, které pĜímo souvisí s výrobou fóliových aparátů.

V práci jsou popsány indikace spolu s kontraindikacemi fóliových aparátů.

Jejich výhody a možné nevýhody. Jako napĜíklad estetika a kĜehkost fólií, bolest

v průbČhu léčby, compliance pacienta a také časová náročnost léčby.

Dále je v teoretické části bakaláĜské práce vČnováno nČkolik podkapitol

jednotlivým fóliovým systémům, které lze v současné dobČ k léčbČ použít.

Dentální hygiena u pacientů, kteĜí jsou léčení fóliovým systémem, je pĜedmČtem

poslední kapitoly teoretické části.

Za velkou výhodu fóliových aparátů je považována možnost jejich sejmutí

pacientem bČhem dne [3]. A tudíž témČĜ nezmČnČné podmínky pro provádČní

hygieny dutiny ústní oproti bČžnému stavu. Praktická část bakaláĜské práce

je vČnována problematice úrovnČ hygieny dutiny ústní u pacientů s fóliovým

aparátem. Úroveň hygieny byla srovnána s úrovní orální hygieny u pacientů

s fixním ortodontickým aparátem pomocí vyhodnocení hodnot Papilla Bleeding

Indexu.
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3 Teoretická část

3.1 Historický pĜehled fóliových aparátů

První fóliový ortodontický aparát zhotovil Remensnyder roku 1926.

S tzv. „Flex-O-Tite gum-massaging“ aparátem vyrobeným z vulkanizované gumy

byly proveditelné drobné posuny zubů [1].

Dalším průkopníkem v této problematice byl Kesling, který v roce 1945

začal používat pružný aparát vyrobený z vulkanizované gumy, který sloužil

k detailní úpravČ postavení zubů po sejmutí fixního ortodontického aparátu [4]

a k následné retenci dosaženého výsledku. Aparát označujeme jako pozicionátor

(obrázek 1).

Obr. 1 Pozicionátor

KonkrétnČ se pozicionátor či pozicionér používal k uzavĜení tremat, která

vznikla sejmutím ortodontických kroužků, které se aplikovaly

pĜi fixní ortodontické léčbČ na každý zub [5]. Pozicionátor můžeme dle jeho

konstrukce zaĜadit k mezičelistním aparátům. Tento ortodontický aparát se

zhotovuje za pomoci pĜestavby modelu chrupu pacienta (tzv. set-up – obrázek 2)

za použití artikulátoru [4]. Artikulátor umožňuje napodobit mezičelistní vztahy,

pohyby čelistí i zubních oblouků a také vztah zubních oblouků vzhledem k lebce.

Jednodušší variantou je okludor, který imituje pouze zavírací pohyb čelistí

a ne lateropulzní pohyby. V artikulátoru jsou sádrové modely zastaveny

v maximální interkuspidaci [6].

Zdroj: KAMÍNEK, Milan. Ortodoncie.
Praha: Galén, 2014. Zubní lékaĜství. ISBN
978-80-7492-112-4.
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Obr. 2 PĜestavba modelu chrupu
tzv. set-up

PĜestavba by mČla co nejoptimálnČji upravit postavení zubů a jejich

vzájemný vztah. Na upraveném modelu je posléze vyroben elastický plastový

pozicionátor [4]. NejčastČji je zhotovený z polyuretanu. Aparát díky své elasticitČ

působí jemnČ na zuby, které se pĜi pravidelném nošení pozicionátoru pĜemístí

do své finální pozice [7].

Jako každý ortodontický aparát i pozicionátor má své výhody a nevýhody.

AutoĜi knihy Contemporary Orthodontics [7] vidí nedostatek pozicionátoru

v pomČrnČ velké časové náročnosti na jeho zhotovení v laboratoĜi a také považují

jeho výrobu za nákladnou. Pravindevaprasad a Therese [8] hodnotí kladnČ fakt,

že pozicionátor je pacienty všeobecnČ dobĜe pĜijímán. V obou publikacích [7, 8]

je kladen důraz na velkou výhodu tohoto aparátu a to konkrétnČ umožnČní sejmutí

fixního ortodontického aparátu v dĜívČjším termínu. Jeho možnou výhodou

a zároveň nevýhodou může být fakt, že aparát pĜiléhá tČsnČ k marginální gingivČ.

Výhodou je jeho schopnost masírovat gingivu, která může být v důsledku

pĜedcházející fixní ortodontické terapie a nevhodnČ provádČné hygieny zánČtlivČ

zmČnČná. Na druhou stranu může stejným způsobem aparát dáseň iritovat.

Jak uvádČjí Proffit et al., u léčby pomocí pozicionátoru bývá sklon ke zvČtšování

pĜekusu. To znamená, že by u pacientů s hlubokým skusem v počátku terapie

mohlo dojít ke zhoršení tohoto stavu. Naopak s výhodou lze pozicionátor použít

u pacientů s nČkterými typy vertikálnČ otevĜeného skusu. Pozicionátor je

Zdroj: KAMÍNEK, Milan. Ortodoncie.
Praha: Galén, 2014. Zubní lékaĜství.
ISBN 978-80-7492-112-4.
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nejefektivnČjší v pĜípadČ nasazení aparátu ihned po sejmutí fixního

ortodontického aparátu. Je pravidlem, že u spolupracujícího pacienta

se potĜebné zmČny chrupu dostaví za dva až čtyĜi týdny od započetí terapie tímto

aparátem. Pozicionátor může být zhotoven také pouze jako aparát k retenci

bez pĜedchozího využití ve fázi „finishingu“. Pozicionátory ale nejsou

považovány za vhodné retenční aparáty. A to z více důvodů. Pacienti velmi často

nenosí pozicionátor po požadovanou dobu (hlavnČ pĜes den) vzhledem

k rozmČrům aparátu. Aparát není sám o sobČ schopen udržet zuby ve stabilní

pozici, pĜedevším se jedná o zuby, které mají tendenci rotovat. Dále se nelze

na pozicionátor zcela spolehnout v pĜípadČ potĜeby retence zubů v Ĝezákovém

úseku chrupu, u kterých se pĜed léčbou vyskytovalo mnoho iregularit jejich

postavení v zubním oblouku [7]. Ačkoliv stál pozicionátor na samém počátku

historie fóliových aparátů, je i dnes stále využíván. Vývoj fóliových aparátů

umožnil nový způsob zhotovení aparátu tohoto typu, který může být vyroben

spojením horní a dolní fólie v odpovídajícím skusovém vztahu.

Ale vraĢme se zpČt k historii vývoje fóliových aparátů. Malé posuny zubů

bylo možné provést pomocí jedné folie zhotovené podle pĜestavby sádrového

modelu. Pohyby zubů vČtšího rozsahu se mohly uskutečnit díky sérii folií [9].

Samotná korekce se i dĜíve uskutečňovala nákusem do pružného pozicionátoru,

čímž byly zuby tlačeny do požadované polohy. Bylo možné dosáhnout pohybu


[…]


i ústní dutina pacienta čistá.

Vzhledem k narůstající oblibČ fóliových aparátů se jistČ bude zvyšovat

počet studií zabývajících se mimo jiné tématikou dentální hygieny pĜi léčbČ

fóliovými systémy. Počet pacientů s fóliovým aparátem, pĜicházejících

do ordinace dentální hygienistky či hygienisty, také stoupá, a proto je namístČ

sjednotit odborný názor na to, jaký druh ošetĜení může dentální hygienistka

či hygienista pacientům poskytnout. V současné dobČ záleží na domluvČ

s ošetĜujícím ortodontistou.
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ZjištČní, které vyplývá z experimentální části této práce, že fóliové aparáty

neovlivňují stav orálního zdraví ve smyslu zhoršení stavu marginálního parodontu

oproti bČžným podmínkám, hovoĜí ve prospČch používání tČchto systémů. A to je

dle mého názoru fakt, který by rozhodnČ nemČl být opomíjen pĜi výbČru

vhodného postupu a systému ortodontické léčby.
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6 Závěr

Fóliový aparát se stal bČžnou součástí nabízených služeb mnoha

ortodontických ordinací. I pĜes vyšší cenu je u pacientů oblíbený a jeho využití se

stále rozšiĜuje.

Vývoj technologií a techniky velmi rychle posouvá kupĜedu i fóliové

systémy. S takovýmto výhledem do budoucnosti lze pĜedpokládat i narůstající

počet pacientů léčených tímto systémem, kteĜí budou pĜicházet bČhem léčby

do ordinace dentální hygienistky či hygienisty. Proto je důležité, aby o nČm mČla

dostatek informací odborná veĜejnost. A to praktičtí zubní lékaĜi, tak i dentální

hygienistky. Jako budoucí dentální hygienistka si velmi cením možnosti sejmutí

aparátu pro provádČní dokonalé hygieny dutiny ústní. Ale jako u každé

ortodontické léčby, i zde je klíčové pacienty upozornit na důležitost návštČv

ordinace bČhem léčby i v pĜípadČ, že pacient nemá problémy si chrup správnČ

vyčistit. Je důležité pacientům vysvČtlit, že v průbČhu léčby dochází

k anatomickým zmČnám, kterým je tĜeba provádČní dentální hygieny pĜizpůsobit.

PĜedevším se jedná o zmČnu velikosti mezizubních prostor.

V praktické části bakaláĜské práce bylo díky srovnání skupiny pacientů

s fóliovým aparátem a fixním ortodontickým aparátem, zjištČno, že právČ možnost

sejmutí aparátu ovlivňuje stav gingivy. VyšetĜení stavu parodontu prokázalo

výraznČ lepší výsledky Papilla Bleeding Indexu u pacientů s fóliovým aparátem.

Ve skupinČ fóliových aparátů byl výsledek Papilla Bleeding Indexu o 44,3 % nižší

(tudíž lepší) než ve skupinČ pacientů s fixním aparátem. Tento rozdíl lze

považovat za dostatečný k vyvození závČru, že léčba fóliovým aparátem znamená

pro gingivu menší zátČž než v pĜípadČ fixního ortodontického aparátu. Na druhou

stranu ale fóliový aparát nelze indikovat u všech pacientů. V nČkterých pĜípadech

zůstává fixní ortodontický aparát nenahraditelný. Navíc i chrup s aplikovaným

fixním aparátem lze za pĜedpokladu správných pomůcek a techniky kvalitnČ

vyčistit.
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7 Souhrn

Tématem bakaláĜské práce jsou fóliové aparáty používané k aktivní

ortodontické terapii anomálií chrupu. V teoretické části jsou shrnuty základní

poznatky týkající se fóliových aparátů, které v dnešní dobČ známe. Popsán je

konkrétnČ historický vývoj fóliových aparátů, jejich indikace spolu

s kontraindikacemi, dále výhody tČchto systémů a související nevýhody. Zástupci

fóliových systému jsou taktéž popsáni v teoretické části práce. Jedna kapitola je

vČnována dentální hygienČ u pacientů v průbČhu léčby fóliovým aparátem.

Cílem praktické části práce bylo zjistit, jakou úroveň orální hygieny mají

pacienti v průbČhu léčby. Pro možnost srovnání byl vyšetĜen stejný počet

dospČlých pacientů s fixním ortodontickým aparátem. Celkový soubor čítal

40 dospČlých pacientů. Z výsledků praktické části lze usuzovat, že možnost

sejmutí aparátu pro provádČní ústní hygieny má pozitivní vliv na orální zdraví

pacientů. Úroveň hygieny dutiny ústní byla u pacientů s fóliovým aparátem

o 44,3 % lepší než u pacientů v léčbČ fixním ortodontickým aparátem.

Klíčová slova: fóliový ortodontický aparát, fixní ortodontický aparát, fóliové

systémy, dentální hygiena
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8 Summary

The topic of this bachelor thesis is as the title signifies the plastic aligner

which is used for the active part of orthodontic treatment. The theoretical part

summarizes basic findings related to plastic aligners which are known today.

The historical development of plastic aligners, indications and contraindications,

advantages and disadvantages are mentioned in this thesis. Different systems

of aligners are also described in the theoretical part of this work. One chapter

is dedicated to the issue of dental hygiene during active orthodontic therapy.

The goal of the practical part of this thesis was to find out the level of oral

hygiene in patients during therapy. For the purpose of this study, the same number

of adult patients with fixed orthodontic appliance were examined as the number of

patients treated with aligners. The final number of examined patients was 40.

Out of the results of the practical part, it is possible to consider the ability of

removing the plastic appliance during and for the procedure of dental hygiene

which could affect the overall oral health of patients. The level of oral hygiene in

patients with aligners was 44.3 % better than the level of oral hygiene in the group

of patients with fixed appliances.

Key words: plastic aligners, fixed orthodontic appliance, different systems of

aligners, dental hygiene
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