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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka popisuje podrobně problematiku nového typu ortodontického aparátu, který se v současné době stále

výrazněji využívá k ortodontické léčbě. Autorka formulovala a postupně ověřovala platnost čtyř stanovených

hypotéz, které byly zaměřeny na srovnání stavu parodontu, úrovně hygieny dutiny ústní a obtíží souvisejících

s ortodontickou léčbou u skupiny pacientů léčených fóliovými aparáty a klasickými fixními ortodontickými

aparáty. Kladně hodnotím její snahu o historický přehled vývoje aparátů obdobného principu a analýzu

aktuálních souvislostí v současné době používaných fóliových aparátů s problematikou dentální hygieny.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka pracovala samostatně, docházela pravidelně na plánované konzultace, navštěvovala iniciativně mimo

fakultní pracoviště, na nichž se s fóliovými aparáty standardně pracuje. Prokázala velmi dobrou schopnost

práce s odbornou literaturou, nespoléhala se na „citace citací“ a po celou dobu přípravy práce byla velmi

iniciativní.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

S dostatečným předstihem se začala připravovat na zpracování zvolené problematiky. Odborný text pravidelně

konzultovala a upravovala. Získané údaje (dotazníková studie 40 ortodontických pacientů) jsou zpracovány do

grafů a tabulek. Nenacházím odborná pochybení. Pracovala kreativně a samostatně.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Po formální stránce neshledávám v předkládané práci zásadní nedostatky. Jazyková a stylistická i grafická

úroveň odpovídají požadavkům kladeným na tento typ písemné bakalářské práce.

Práce má 79 stran, 36 obrázků, 15 grafů a 4 přílohy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Dobře zvolené téma, při větším souboru a rozsáhlejším výzkumu bych

předpokládala rovněž statistické zpracování dat.

Otázky k
obhajobě:

Jaká jsou, dle názoru autorky, nejvýraznější úskalí terapie fóliovými aparáty

z hlediska zdraví parodontu a dentální hygieny?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Předpokládanou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum:

10. 5. 2018

Podpis:

MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka